‘

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 021 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020,
com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020,
nos termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD n. 010, n. 014, n. 016, n. 017 e n. 020 de 2021,

RESOLVE

Tornar público o resultado dos recursos interpostos ao resultado parcial de aprovação e classificação
referente ao processo seletivo para a inserção de estudantes no Programa de Apoio Financeiro ao
Desenvolvimento Acadêmico dos/as estudantes com Deficiência da UNILA – PADA; e o resultado
final com a aprovação e classificação dos estudantes candidatos desse mesmo processo.

1. DO RESULTADO DOS RECURSOS

1.1  Com base  nos  critérios  estabelecidos  pelo  Edital  PROGRAD 010/2021,  e  considerando  os
editais PROGRAD n. 014, n. 016 e n. 017, de 2021, segue o resultado da análise dos recursos
interpostos ao Edital 017 de 2021:

NOME DO CANDIDATO RESULTADO

Matilde Armando Cáceres Deferido

Elaine Silva Rodrigues Deferido

Jeniffer Olivetti Klarosk Deferido

Aline de Oliveira Brotto Não interpôs recurso ao Edital n. 017 de 2021

Leospa Silva Oliveira Não interpôs recurso ao Edital n. 017 de 2021

2. DO RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO E APROVAÇÃO DOS CANDIDATOS

2.1  Com base  nos  critérios  estabelecidos  pelo  Edital  PROGRAD 010/2021,  e  considerando  os
editais PROGRAD números 014, 016 e 017, de 2021, segue o Resultado Final  Processo Seletivo
para a inserção de estudantes no Programa de Apoio Financeiro ao Desenvolvimento Acadêmico
dos/as estudantes com Deficiência da UNILA – PADA.

CLASSIFI-
CAÇÃO

NOME DO CANDIDATO RESULTADO JUSTIFICATIVA

1º Isaías Hernandez Galeano Aprovada(o)

2º Zavel Ambrosio Quispe Aprovada(o)

3º Jeniffer Olivetti Klarosk Aprovada(o)

‘

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CLASSIFI-
CAÇÃO

NOME DO CANDIDATO RESULTADO JUSTIFICATIVA

4º Cristian David Rada Hernandez Aprovada(o)

5º
Maria de Lourdes Aquino
Echeguren

Aprovada(o)

6º Matilde Armando Cáceres Aprovada(o)

7º Elaine Silva Rodrigues Aprovada(o)

8º Julio Cesar Pereira Aprovada(o)

9º Jacson Andrei Peruzzo Aprovada(o)

Aline de Oliveira Brotto
Não

aprovada(o)
Não atendeu ao Item 4.5 inciso IV, do
Edital PROGRAD n. 10 de 2021

Leospa Silva Oliveira
Não

aprovada(o)

Não atendeu aos Itens 3.1.2 e 4.5 –
incisos I e IV, do Edital PROGRAD n.
10 de 2021.

3. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO

3.1 Os estudantes selecionados como bolsistas deverão assinar o TERMO DE COMPROMISSO
DO  PROGRAMA  DE  APOIO  FINANCEIRO  AO  DESENVOLVIMENTO  ACADÊMICO
DOS/AS ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA – UNILA;

3.2 Devido à pandemia de COVID-19, a assinatura do Termo de Compromisso deverá ser realizada
no SIPAC, de forma remota, no período definido pelo cronograma do Edital n. 020 de 2021 (entre
os dias 26 e 28 de fevereiro);

3.3 O Anexo I do presente edital mostra o passo a passo a ser seguido pelos estudantes selecionados
para realizarem a assinatura do Termo de Compromisso no SIPAC;

3.4  Conforme  disposto  no  Edital  PROGRAD  n.  010  de  2021,  a  não  assinatura  do  Termo  de
Compromisso na data estabelecida implicará a desistência automática do auxílio.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 A UNILA divulgará, sempre que necessário, Editais, Normas Complementares e Avisos Oficiais
sobre o presente processo seletivo, cabendo às(aos) interessadas(os) o acesso à página eletrônica
oficial da universidade para ciência desses documentos.

4.2 Os casos omissos serão avaliados pela PROGRAD.

Foz do Iguaçu, 25 de fevereiro de 2021.

PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

ANEXO I

TUTORIAL PARA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO DO PADA NO PORTAL
SIPAC/UNILA

1) Abrir página do Sistema Integrado de Gestão – SIG/UNILA através do endereço:
https://sig.unila.edu.br/

2) Escolher opção SIPAC (administrativo);

3) Fazer Login com Usuário e Senha utilizados para acesso ao SIGAA;

4) Após entrar no sistema, selecionar a Aba PROCESSO disposta no topo da página em horizontal,
com as setas navegar pelo menu suspenso até a opção ASSINAR DOCUMENTOS;

https://sig.unila.edu.br/
https://sig.unila.edu.br/

5) Você será direcionado a tela MESA VIRTUAL onde aparecerão os documentos que possuem
assinatura pendente;

6) O documento estará disposto em coluna horizontal, ao final dela (da esquerda para direita) será
possível selecionar a opção SITUAÇÃO, o qual o documento TERMO DE COMPROMISSO estará
pendente de assinatura;

7) Ao clicar no ícone PENDENTE DE ASSINATURA abrirá lista suspensa com as seguintes opções:
DOCUMENTO DETALHADO, a qual dará acesso ao teor do documento cadastrado e a opção
ASSINAR DOCUMENTO, a qual irá realizar a ação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/02/2021

EDITAL Nº 021/2021 - null Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 22)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/02/2021 19:26 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 22 2021 EDITAL 25/02/2021 bf9c9fee49

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf